« ad Subdiaconatus ordinem suscipiendum, adeoque eosdem  
 « etiamsi in sacris ordinibus constituti non essent, servitium  
 « chori peragendo, distributiones recte lucrari ».

Concilium Trid., *loc. cit.*, non loqui de ecclesiis collegiatis, ceu communiter tradunt Doctores, sic ex. gr. Ciarlini *Controversiar. forens.*, I. i, c. jS, n. i: « Neque ... Canonico vide-  
 « batur opitulari Concilium Trid., *sess. 24, c. 12, de Reform.*,  
 « ubi disponitur, ut Canonicatibus certus ordo sacer annecta-  
 « tur, quia Decretum illud loquitur et procedit in ecclesiis  
 « cathedralibus, ideo non habet locum in collegiatis ». Quod S. Congregatio Concilii saepe docuit, respondens, Concilium Tridentinum nihil innovasse quoad aetatem illorum, qui ad Canonicatum ecclesiae collegiatae promovendi sunt.

Neque Antonium teneri vi constitutionum capitularium, cum, omissis ceteris quae animadverti possent, diuturna observantia, optima legum interpret, contrarium ostenderit, ut recte animadverterat Archiepiscopus, qui referens, nihil in Bulla erectionis reperiri, quod Presbyteratus onus iniungat, scripsit:  
 « Quid vero de constitutionibus sit sentiendum, observantia,  
 « legitima legum interpret, demonstrat; hoc est, quod si  
 « Canonicus sit Sacerdos, Missas tam pro vivis, quam pro  
 « defunctis per se ipsum non autem per substitutum, nisi legi-  
 « time fuerit impeditus, persolvere teneatur: si Clericus, sive  
 « ex defectu aetatis sive ex defectu voluntatis Sacerdotio  
 « nondum initiatus, alium deputet ex Canonicis qui eius vices  
 « suppleat ».

Eo magis, quod S. Congregatio Concilii Indultum Iubilationis concesserit Canonicis, qui, quamvis per seipsos servitium laudabile per spatium quadraginta annorum praestiterint; attamen vel numquam vel saltem raro Missam per se ipsos celebraverint, ut in *Camerinen. Iubilationis*, i decembr. **1725**; in *Verulana* **17** septembr. **1842**.

RESCRIPTUM. Expositis expensisque precibus in S. Congregatione Concilii die **23** martii **1872** Responsum prodiit: *Pro gratia iubilationis cum solitis clausulis: et ad mentem. Mens*

*est, ut scribatur Emo Archiepiscopo, ut curet, ne in posterum desit in Collegiata congruus Sacerdotum numerus.*

EX QUIBUS COLLIGES:

I. Non omnes leges, quae ex Tridentino Concilio *c. 12, sess. 24, de Ref.*, constitutae sunt pro Canonicis ecclesiae cathedralis, valere pro Canonicis ecclesiae collegiatae.<sup>1</sup>

II. Nominatim vero Tridentini verba: *In omnibus ecclesiis cathedralibus omnes Canonicatus ac Portiones habeant annexum ordinem Presbyterii, Diaconatus vel Subdiaconatus*, ad cathedrales ecclesias tantum limitari.